** al. lib. 8.
ep. 37.*

** al. legi facie
ciat*

** al. subscripti*

A quantum possum, curam confero, ab aliis quarto. Ille dixit exponendo quod faciant, itis aperio confitendo quod parcant. Ille verborum medicamenta non subrato, itis lacerationem vulnerum non abscondo. Igitur quæsto ut quisque hoc legerit, apud districum judicem solatum militare sue orationis impendar, & omne, quod in me sordidum comprehendit, flexibus diluat. Orationis autem atque expeditio virtute collata, lector meus in comprehensione mea superat, si cum per me verba accipit, per me facrymas reddit.

Hujus beatissimi Gregorij venerabile corpus à Gregorio quarto Sedis Apoloticæ præfule post annos circiter quinquaginta translatum ante novellum secretarium constructis absidibus, sicut modò cernitur sub altaris sui nominis collocatur: quod ejus anniversariè solemnitas certam pernoctabitur veneratione gratissima celebratur: in qua pallium ejus, & phylacteria, sed & balthus ejus confutudinaliter ostenduntur. Quæ sigillatum considerata, & antiquitatem viri, & medicinatatem habitus, & speciem regularis proposti signis perspectus representant. Nam in eo quod pallium ejus byssio candeente contextum nullis fuile cernitur acbus perforatum, sic ipsum circa scapulas obvolutum fuile, non autem confixum dignoscitur, sicuti verutissimum * musis, vel pictoris offendit: quod autem reliquiarum phylacteria tenui argento fabricata, vilique pallio, de collo suspensa fuile videntur, habitus ejus medicinatate demonstratur. Porro in exitio balthei, quæ unius pollicis mensuram nunquam excedit, speciem proposti regularis olim à sancto Benedicto statuti, cuius ipse vitam describens, in dialogo regulam quoque laudaverat, cum servasse luce clariori manifestat: præfertim cum idem venerabilis Doctor Gregorius Græcam lingua nesciret, & sui monasterij monachos Benedicti utique regulis mancipatos in Saxoniam definirat.

C Squidem quod Græcam linguan nesciret, ipse testatur in epistola Eusebii Theodosianensem Episcopo scilicet Latoris prefuentum Theodosius Ecclesiæ vestra lector ad Sancto-^{69.} ri apostoli limina ventens, dum homo (quippe ut non^{ad. missivis}) habenter incognitus, Andrez monacho, qui ad sanctum Paulum inclusus fuerat, res & chartas, quas derulit, ut re vera olim non, innocenter depositus, credens quod mens ipsius (sicut & nos ante puraveramus) cum habitu concordaret. Sed ille tanta pravitate inventus est, ut si ejus studitie sub inclusionis specie paulo adhuc amplius fecisset, multorum animas malitia sua falsitate deciperet: & quæcumque potuisset non levia scandala generaret. Nam inter alia, quæ idem Andreas pessime cogitavit, & fecit: eamque quam ad nos misfit, dum apud ipsum à præfato lectori effe deposita infalsavit Epistolam: ut quicunque eam legeret, vnde ne Catholica, nec recta sapere evidenter argueret. Ex qua re contigit, ut dum veritatem studiosè quereremus ejus quæ latet, iniquitas vulgaretur: & tantum in re coperta sunt, quanta nec de scelerato quoquem laicco crederentur. Et quia inter diversa mala aliquæ etiam sermones scripsit atque eos ex nostro nomine titulavit, & suspecti sumus ne eos alicubi transmisserit, fratrem vestrum sollicitudinem gerat: & si quid tale repererit, eos exscindi, & omnimodo faciat aboleri: ut quod imperitus literaturum, & scripture divina nescius noltro, sicut diximus, nomine praetoriat, quorundam animos non posset inficer. Nam nec Græce novimus, nec aliquod opus Græce aliquando conferimus.

Quod vero monachi, qui à Gregorio in Saxoniam misi, Sancti Benedicti regulæ suæ mancipati: inter alia etiam illud ostendit, quod ex ipsis discipulis vix potest in illis partibus monachus aliquis inventiri, à quo non observertur in proposito, quam in habitu, regula Benedicti. Quapropter sicut confitit Gregorianum monasterium à Latinitate in Græcitatē necessitate potius, quam voluntate conservatum, ita fideliter præstatutum in Latinitatis cultum faventem Domino denuo reverendum.

In cuius venerabilis monasterij atrio iussu Gregorij juxta nymphum duas icones veterinas artificialiter depictæ usque hæc tenus videntur. In quarum altera beatus Petrus ** al. icones* Apostoli fedens conspicitur stantem Gordianum Regionarium videlicet patrem Gregorij manu dextera per dexteram nihilominus fulcisse. Cujus Gordianus habitus castanei coloris planeta est, sub planeta dalmatica, in pedibus caligas habens, statura longa, facies deducta, virides oculi, barba modica, capilli condensati, vultus gravis. In altera vero mater Gregorij fedens depicta est Silvia, candido velamine à dextro humero taliter contra sinistram revoluto contexta, ut sub eo manus tanquam de planeta subducatur: & circa pectus sub gula inferior tunica pseudolacini coloris appareat, que magno fintamine super pedes defluit: duabus zone ad similitudinem dalmaticarum, fed latioribus omnino distincta, itarua plena, facies rotunda quidem & candida, sed senio iam rugosa: quam ipsa quoque senectus pulcherrimam fuisse significat: oculis glaucis, & grandibus, supercilios modice, labellis venustis, vultu hilaris, ferens in capite matronalem mitram

LXXX.

LXXXI.

R. Reg. 1.3. c. ep.

LXXXII.

** al. absides*

Psal. 118. candardis brandei raritate niblatam : duobus dexterarum dignis signaculo crucis se munire velle pretendens, in finistris vero patens pectorum retinens, in quo hoc scriptum est: *Vixit anima mea, et laudabit te, et indicia sua adiuabunt me.* A dextero vero cubitu usque ad sinistrum circa scapulas vestus ascends reflectetur, qui ita se habet: Gregorius Silvex matri fecit.

LXXXIV. Sed & in absidicula post fratrum Cellarium Gregorius ejusdem auctoribus magistri in rotunda typica pictus ostenditur, statura iusta, & bene formata, facie de paterna facie longitudine, & materna rotunditate ita mediè temperata, ut cum rotunditate quadam decimissime videatur esse deducta, barbi paterno more subfulva, & modica, ita calvaster, ut in medio fronte gemellos cinquinos ruficulos habeat, & dextrorsum reflexos: corona rotunda, & spacious, capillo subingro, & decenter intorto, sub auriculis medium propendente, fronte speciosa, elatis, & longis, fed exilibus superciliis: oculis pupilla fulvis, non quidem magnis, fed patulis, subocularibus plenis, nato a radice vergentibus superciliorum subtilliter directo, circa medium latitare: deinde paulum recurvo, & in extremo patulis nambus preminent, ore rubeo, crassis & subfulvidis labiis, genis compotis, mento à confinio maxillarum de cibliter prominent, colore aquilino & livido, nondum, sicut ei postea contigit, cardiaco, vultu mitis, manibus pulchris, tereribus digitis, & habilibus ad scribendum. Praeterea planeta super dalmaticam castanæ, evangelium in finistra, modus crucis in dextra: pallio modicior à dextro videlicet humero sub pectore super stomachum circulatum deducto: deinde sursum per sinistrum humerum post tergum deposito, cujus pars altera super condem humerum venientia propriæ restringitur, non per medium corporis, sed ex latere pendet: circa verticem vero tabulæ similitudinem, quod viventis insignis est, praeferebant, non coronam. Ex quo manifissimum declaratur: quia Gregorius dum adhuc vivebat, suam similitudinem depingi sibi libenter voluit, in qua posset a suis monachis non pro elationis gloria, sed pro cognite distictionis causa frequentius inveniri. Ubi hujusmodi distichon ipse dicavit:

*Christe potens domine nostri levigitor horozis,
Indulsum officium solita piezat guberna.*

LXXXV. Ubi etiam jam tempore Petri archidiaconi, & Joannis economi Saturninus monachus duxa laveaque Gregorij beati effigies sanctorum Apostolorum, quemadmodum modo videntur, depinxit. Quo scilicet loco nonnunquam divinitus candela succenditur, & in ejusdem similitudinis effigie pro regimine sui monasterij sape beatus Gregorius praesentatur.

LXXXVI. Nam ut pauca de multis contingam, Leonis quarti Pontificis tempore, cum Megistus Oiticicus Episcopus & Apostolicus. Sedis Bibliothecarius, eidem monasterio praefector, Joannes presbyter ejusdem praepositus cum quadam feminâ stuprata vivens, vehementissimo podagrica dolore corruptus est, qui medicorum manu cauteratus per exstitionis vulnus calcem coepit effundere. Quam restringere nullis artibus pravulans, in tantam desperationem perducens est, ut ab omni illius feminæ visitatione desisteret, & illa sibi altum sub codere facinore copularet. Sed post annum praebutum sub codem facinore copularet. Atque post annum praebutum ad pristinam sanitatem revertens, quamquam propositum sibi fuerit, ut ulterius nullam contingenter ad eandem ramen millo nuntio futuro die dominico fe reliche professus est. *Quo recepto, ubi suo defidero votum quoque muliercula convenit gavisi est, ad balneum processit.* Unde revertens, tantum latitiae potiomis, & canthibus se dispolvit, ut subrepente somno interesse nocturnis cum fratribus nunquam potuerit offici. Eadem nocte cuidam presbytero & monacho beatus Gregorius in somnis apparsit, ait: *Surge, & dic praepotito ut pœnitentiam agens, peculium suum, quod cum aggregare non puduit pro peccato conscientia sua, di perget: quia die tertia funditus extinguetur à vita.* Quod Praepotitus, ut audivit, vehementer expavit. Et quia Gregorij mandato incredulus esse non poterat, pœnitentiam coepit: cunctaque sua sanus distribuens, tanto febris ardore corruptus est, ut à diluculo diei tertii usque ad horam tertiam cum ingenti fragore præ incendio lingua ab ore projiciens ultimum flatum protraheret. Sed monachi psalmodiam deferentes, non timuerunt inter se morienti fratelli detrahere: cum ecce praepbyteri à miseris solemniis circa horam septimanam remeantes, Joannem presbyterum, quem incredibiliter cum morte luctantem reliquerant, levius se habere mirari iunt, cumque nominatum clamare coeperunt. Mox ille oculos, subfrundo, concutientes: *Parcat, singuit, vobis Dominus frater: quare me sollicitare voluistis?* Qui ab ipso luxus diei principio usque nunc eorum Christo praesidenti multis millibus angelorum cum diabolo ad judicium steri: & adjuvantibus me sanctis Andrea & Gregorio, cunctis ejus objectionibus bene respondi. Scia-

A tis autem, quia monasterij sextarium, modium, libram, confutudinem eleemosynarum & luminarum, omnemque mensuram curiosissime Christo querenti usque ad scaenam bellum pedum ejus portavi. Sed de una objectione, facor, convictus erubuisse de me, quia nimium, sicut videlis, laborando vexavi, & me adhuc liberare non posui. Cumque fratres de ea requirent, ait: Non audeo dicere, quia quando vos me clamaatis, & à sancto Gregorio redire iussi sum, ut vobis etiam de mensura & confutudinibus monasterij ponere rationem, diabolus quefus est, putans, quod me pater ad pœnitentiam remisisset. Quapropter beatum Gregorium vadere dedi, ne commotum calumnam culibet revelarem. Illis magis imminentibus, & secundum pro eo deprecatoribus * Deum prominentibus, ut causam fratribus revelarer, defunctorum quorundam modos, & viventium merita proferre, dicens: *Iste dignus, ille indignus est.* Ruris interrogatus a monachis, qui pridem secum remanerunt, converitus est, dicens: *Omnia in quibus mihi detraxitis, fratres, audiui, quamquam responderem nequivimus: & impedimentum mihi non modicum generatissimum: re accusatus, necessebam cui primus calumnias responderem.* Sed si quando quemlibet migrarem videnter, com patinimis forti communis, & nolite de eo judicare, qui a dicti tributi judicis cum criminatore suo judicium vadit. His explicet cunctos iuber abscedere: solum presbyterum, qui sibi morem prænuntiaverat, secum tenens. Qui solus remanere pavescens, alterum secum tenuit, horruit ut caelum, pro qua confixerat, saltem sibi pandens non timeret. At ille vehementer ingenuit, & converso ad patrem capite, clamabat, dicens: *O Andrea Andrea, hoc anno pereras, qui me pravo consilio ad periculum computasti. Evestigio Zaccaria medicus, qui anno præterito ad suos videlicet Saracenos apostolando reversus est, ad fuit: tacitusque temporibus, iurare ceperit presbyterum ex eadem valetudine minimè moritum. Quem languidus ut audivit, cum ingenti animadversione repulit, dicens: Fratres, iam omne corpus meum est mortuum, in extremis fauibus spiritum permisum retineo, continuo mortuus & tantum psalmit, ut revideam angelos, quos videbam, & innuens vobis offendam. Quibus oranibus toro ceperit tremere, pallescere, fursum desideranter apsicere: cum subito spiritus adventare conspiciens, revoltus terribiliter oculis, monachis innuit, & abscessit: eosque tanto terore percusso dimisit, ut multis noctibus soli jacere timuerint.*

Eodem die, sicut postea deprehensum est, eodemque momento, quando presbyter moriens Andreus periculum fuerat impetratus, idem Andreas, fundi Barbariani, positi scilicet via Ostiensi, conductor, in lectulum decidit: in quo per multum temporis continuo languore corruptus, ita totus encruciatus, ut omne corpus ejus particulatum videbatur diffolvi. Cumque defunctibus carnibus consumi posset, mori autem non posset, uxor, quæ foetorem vulnerum, virique cruciatu jam sustinere non poterat, intellexit tanti languoris incommoda sine divina ultiō sententia hunc nullatenus incurrit. Quem flendo curavit inquirere, ut quoniam à mortiente Praepotito iustitia vocari non poterat, quid cum ipso commiserat, ut monachis revelaret, si forte Dominus ejus confessionem recipiens, eum à tantis cruciatus liberaret. At ille, malum cognoscens, quod fecerat, latere non posse, monasterij monachos convocari rogavit: eisque confessus est cum eodem praepotito quoddam monasterij chartulas rapuisse, ac receptis preciis extraneis tradidisse, seque certum existere, quia pro hoc flagitio mori non posset, quoque hoc coram omnibus revelaret. Quod videlicet verum fuisse rei exitus evidenter ostendit. Nam mox ut tantum facinus cunctis innoruit, is, qui fidum mori volens non poterat, inter verba sue confessionis efflavit. Quod ideo Deus omnipotens diu cruciari voluit, mori autem, donec reatum suum confiteretur, non posse se permitisse, ut exemplo sui cruciatus ostenderet, quid confutoprum rerum Gregorij de semetipsis utique sperare debuerit.

E ipsius quoque pontificis tempore ejusdem patris monasterio Athanasius praefuit, vir quidem charitate conspicuus & sui monasterij causissimus executor. Qui cum feientis inopia tempus agnoscet, ne monachus necessitas fortassis incuberet, quadraginta pauperum, quos beatus Gregorius paci fener in anno deceverat, refectionem subduxit. Quod impune se fecisse perpendens, etiam duodecim pauperum prandium totidemque denarios, qui die depositionis beati Gregorij pro commemoratione duodecim ab eo quondam invitatorum, quorum tertius decimus angelum se esse profilius est, confuetudinaliter paccebatur, pœnitutis interceptus: cum ejusdem Quadragesima tempore beatus Gregorius eidem presbytero, cui supra & monacho in formis apparuit, dicens: *Vade & dic economo quia quia diminuit confuetudinem, quam ego confini, Do minus quanto ejus dies diminuet.* Quod economus ut adivit, primo quidem contremuit, post verò tardò minus credit, quanto vitam suam longius cognolcebar exten-

G ij

di. Et ecce sub ipsis albis Paschalibus in oratione sancti Severini cum fratribus vespertino alsitens officium, arde-re patetem vidit, quem fratribus extinguebat imperavit. Quibus hunc vincentum credentibus, ipse tandem ferulam quam tenebat, projiciens, manuque per patetem circumducens combatuit foris flamas extinguebat, quas constabat intima ejus depacere. Denique tandem ad ho-spitium rediens, tanta febris ardore succensus est ut perse-nire ad diem septimum nullatenus posuisset. Qui ergo dum confusus putavat se monachus, pauperibus nocu-^{*al. folio} se non timuit, ac per hoc, quo se placare posse Gregorium creditit, procul offendit: frustra flamas parietis extin-guebat voluit, quia tenacitas sua flamas extinguebat recu-favit.

LXXXIX.

Eodem nihilominus tempore post absidem oratorij sanctæ Marie semper Virginis oratorio sanctæ Barbaræ, ubi Gregorius laudes Domino celebrare solebat, coniuncte, demon apparuit, sibique in antro, quod illuc cernitur, ho-spitium faciens, nocturnis horis tanto crepitabat fragore, ut omnia fundamenta monasterij putaret convellere. Nonnumquam equos de stabulis auferens audiebatur tota nocte discutere: quorum duos praecepit demersiles pro-batus est. Cumque pavore tanti sonitus monachos a triclinio, in quo ad autam propter fverorem canum jaceret solebant, penitus averti, unus eorum confusus in vir-tute Dei omnipotens ante foramen decumbens, oratione facta, cœpit dormire. Cui demon in similitudine cati apparuit: cumque unguibus est aggreditus discepere. Quo monachus, oratione repulito, identem sopori se tradidit, cum subito demon in similitudine cuiusdam Äthiopis lan-cæ minando apparuit, dicens: Ego quidem hinc vado: sed te vulneratum dimitto. Quo dicto, lanceam vibravit, monachumque sicut videbatur, in formis percuti. Qui tan-tis clamoribus ejulavit, tanquam si reveta percutius ex-riterit: accurrebuntque monachis lice pavidi, quod vi-derat, indicavit, & deinceps ibi ulterius dæmonum non accessit.